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지평선중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.09.12)

(2차추경예산)

지평선중학교



지평선중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-12 예산액 3,113,983,000

2024학년도 지평선중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,712,928,000원"을 "세입.세출 각각 3,113,983,000원"으로 한다.

2손순종 2024년 09월 13일 10시 13분 00초 전북특별자치도교육청 지평선고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 지평선중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,113,983 2,712,928 401,055 14.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,274 1,326,009 42.6

학생복지/교육격차 해소 88,404 871,264 28

기본적 교육활동 10,331 158,487 5.1

선택적 교육활동 -11,949 101,205 3.3

교육활동 지원 244,857 464,317 14.9

학교 일반운영 16,118 142,681 4.6

학교시설 확충 50,020 50,020 1.6

이전수입 중앙정부이전수입 1,400 14,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 420,711 2,427,469 78

이전수입 기타이전수입 0 130,440 4.2

자체수입 학부모부담수입 -20,574 511,371 16.4

자체수입 행정활동수입 -482 11,288 0.4

기타수입 전년도이월금 0 19,415 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,571,909 2,149,798 422,111

1.중앙정부이전수입 14,000 12,600 1,400

1.국고보조금 14,000 12,600 1,400

1.국고보조금 14,000 12,600 1,400

1.국고보조금 14,000 12,600 1,400
(성립전_2추)동아리활동(청소년비즈쿨) : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,427,469 2,006,758 420,711

1.교육비특별회계전입금수입 2,427,469 2,006,758 420,711

1.사립학교보조금수입 2,427,469 2,006,758 420,711

1.인건비재정결함보조금 1,287,643 1,287,643 0

2.운영비재정결함보조금 315,776 299,082 16,694
운영비 재정결함보조금 : 16,694,000원 * 1개

교 =
16,694,000

3.목적사업비보조금 824,050 420,033 404,017
(성립전_2추)무상급식 지원금 : 54,760,000원 

* 1개교 =
54,760,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 지원금 : 

12,030,000원 * 1개교 =
12,030,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금 : 5,517,000

원 * 1개교 =
5,517,000

전북에듀페이(입학지원금) 지원금 : -600,000

원 * 1개교 =
-600,000

(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 지원금 : 

2,278,000원 * 1개교 =
2,278,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)중등 외국어학습프로그램 운영지

원금 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 지원금 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)현장체험학습비 지원금 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)기초학력 쑥쑥 테마캠프 운영지원

금 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 지원금 : 

1,119,000원 * 1개교 =
1,119,000

(성립전_2추)학교급식기구 확충 지원금 : 

1,456,000원 * 1개교 =
1,456,000

(성립전_2추)데크 보수공사 지원금 : 

25,200,000원 * 1개교 =
25,200,000

(성립전_2추)옥상 방수공사 지원금 : 

24,820,000원 * 1개교 =
24,820,000

(성립전_2추)여건개선사업 지원금 : 

237,720,000원 * 1개교 =
237,720,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진 지원금

 : 260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험 지원금 :

 502,000원 * 1개교 =
502,000

(성립전_2추)사배자 기숙사생 조석식 지원금 :

 13,755,000원 * 1개교 =
13,755,000

4손순종 2024년 09월 13일 10시 13분 04초 전북특별자치도교육청 지평선고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)IB 관심학교 운영지원금 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

3.기타이전수입 130,440 130,440 0

1.사학법인이전수입 3,091 3,091 0

1.법인법정부담금 3,091 3,091 0

1.법인법정부담금 3,091 3,091 0

2.학교회계간이전수입 127,349 127,349 0

1.다른학교회계전입금 127,349 127,349 0

1.다른학교회계전입금 127,349 127,349 0

2.자체수입 522,659 543,715 -21,056

1.학부모부담수입 511,371 531,945 -20,574

1.수익자부담수입 511,371 531,945 -20,574

1.급식비 261,189 261,189 0

1.급식비 256,888 256,888 0

2.우유급식비 4,301 4,301 0

2.방과후학교활동비 60,859 74,008 -13,149

1.방과후학교활동비 60,859 74,008 -13,149 방과후학교교육비 : -13,149,000 = -13,149,000

3.현장체험학습비 22,079 29,504 -7,425

1.현장체험학습비 22,079 29,504 -7,425 1학년 마음공부체험학습 : -791,000 = -791,000

인문학대전 체험학습비 : -6,384,000 = -6,384,000

자연인문체험학습비 : -250,000 = -250,000

4.졸업앨범비 5,440 5,440 0

1.졸업앨범비 5,440 5,440 0

5.기숙사비 161,804 161,804 0

1.기숙사비 161,804 161,804 0

2.행정활동수입 11,288 11,770 -482

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료 1,440 1,440 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 9,848 10,330 -482

1.이자수입 700 100 600

1.이자수입 700 100 600 이자수입 : 600,000 = 600,000

2.기타행정활동수입 9,148 10,230 -1,082

1.기타행정활동수입 9,148 10,230 -1,082 신용카드포인트외 : 288,000 = 288,000

예비학교 진행비 : -1,370,000 = -1,370,000

3.기타수입 19,415 19,415 0

1.전년도이월금 19,415 19,415 0

1.순세계잉여금 18,415 18,415 0

1.순세계잉여금 18,415 18,415 0

1.순세계잉여금 18,415 18,415 0

2.정산대상재원사용잔액 1,000 1,000 0

1.정산대상재원사용잔액 1,000 1,000 0

1.정산대상재원사용잔액 1,000 1,000 0

세입합계 3,113,983 2,712,928 401,055
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,326,009 1,322,735 3,274

1.교직원보수 1,028,528 1,028,528 0

1.사립학교 교원보수 813,238 813,238 0

1.기본급 478,553 478,553 0

1.봉급 478,553 478,553 0

2.부담금 68,076 68,076 0

1.교직원법정부담금 68,076 68,076 0

3.수당 200,779 200,779 0

1.정근수당 47,409 47,409 0

2.성과상여금 42,731 42,731 0

3.가족수당 7,320 7,320 0

4.육아휴직수당 15,300 15,300 0

5.교원보전수당 120 120 0

6.교직수당 27,000 27,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 5,400 5,400 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,600 9,600 0

9.시간외근무수당 39,419 39,419 0

10.기타수당 6,480 6,480 0

4.실비변상 등 65,830 65,830 0

1.정액급식비 16,200 16,200 0

2.명절휴가비 46,030 46,030 0

3.직급보조비 3,600 3,600 0

2.사립학교 직원보수 215,290 215,290 0

1.기본급 124,251 124,251 0

1.봉급 124,251 124,251 0

2.부담금 24,438 24,438 0

1.교직원법정부담금 24,438 24,438 0

3.수당 38,518 38,518 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 12,449 12,449 0

2.성과상여금 10,520 10,520 0

3.대우공무원수당 1,456 1,456 0

4.가족수당 2,640 2,640 0

5.시간외근무수당 10,373 10,373 0

6.기타수당 1,080 1,080 0

4.실비변상 등 28,083 28,083 0

1.정액급식비 5,400 5,400 0

2.명절휴가비 12,587 12,587 0

3.연가보상비 2,956 2,956 0

4.직급보조비 7,140 7,140 0

2.기타 교직원보수 274,666 274,666 0

1.교직원대체인건비 274,666 274,666 0

1.기간제교원인건비 274,666 274,666 0

1.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

2.기간제교원인건비 247,232 247,232 0

3.기간제교원법정부담금 27,074 27,074 0

3.교직원 복지 및 역량강화 22,815 19,541 3,274

1.교직원역량강화 1,621 885 736

1.직무연수 250 385 -135

1.일반수용비 250 385 -135 교직원심폐소생술 연수비 : -135,000 = -135,000

2.정보화연수 150 200 -50

1.일반수용비 150 200 -50 정보화연수 경비 : -50,000 = -50,000

3.자율연수 1,221 300 921

1.일반수용비 1,221 100 1,121 대안학교 탐방 연수비 : 1,121,000 = 1,121,000

2.운영수당 0 200 -200 교직원 연수 강사비 : -200,000 = -200,000

2.교직원복지 21,194 18,656 2,538

1.교직원맞춤형복지비 20,670 18,392 2,278

손순종 2024년 09월 13일 10시 13분 05초 8 전북특별자치도교육청 지평선고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.맞춤형복지비 20,670 18,392 2,278
(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 

2,278,000 =
2,278,000

2.급식종사자 폐암 건강검진 지

원금
260 0 260

1.교직원복지비 260 0 260
(성립전_2추)폐암 건강검진비 : 130,000원

*2명=
260,000

3.교원안심서비스 지원금 264 264 0

1.일반수용비 264 264 0

2.학생복지/교육격차 해소 871,264 782,860 88,404

1.급식 관리 665,746 578,228 87,518

1.학교급식운영 665,746 578,228 87,518

1.영양사인건비 13,045 13,045 0

1.공무직인건비 11,129 11,129 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 916 916 0

2.조리사인건비 20,763 17,727 3,036

1.공무직인건비 18,605 16,233 2,372 (성립전_2추)정기상여수당 : 500,000 = 500,000

(성립전_2추)근속수당 : 936,000 = 936,000

(성립전_2추)급식비 : 349,000 = 349,000

(성립전_2추)조리사수당 : 233,000 = 233,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 117,000 = 117,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 117,000 = 117,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000 = 120,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 1,508 844 664
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 664,000

 =
664,000

3.조리원인건비 143,196 136,739 6,457

1.기간제근로자인건비 127,468 122,307 5,161 (성립전_2추)기본급 : 1,147,000 = 1,147,000

(성립전_2추)근속수당 : 468,000 = 468,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,380,000 = 1,380,000

(성립전_2추)급식비 : 698,000 = 698,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 234,000 = 234,000
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(성립전_2추)정기상여수당 : 1,000,000 = 1,000,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 234,000 = 234,000

2.맞춤형복지비 4,650 4,650 0

3.기간제근로자법정부담금 11,078 9,782 1,296
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,296,000 =
1,296,000

4.급식재료구입비 425,413 369,433 55,980

1.급식용식재료비 411,658 369,433 42,225
(성립전_2추)중학교 무상급식비 : 

19,954,000 =
19,954,000

(성립전_2추)고등학교 무상급식비 : 

16,754,000 =
16,754,000

(성립전_2추)중학교 친환경농산물 : 

3,195,000 =
3,195,000

(성립전_2추)고등학교 친환경농산물 : 

2,322,000 =
2,322,000

2.학생복지비 13,755 0 13,755
(성립전_2추)사배자 기숙사생 조석식 지원

금 : 13,755,000 =
13,755,000

5.우유급식비 4,301 4,301 0

1.우유급식비 4,301 4,301 0

6.급식운영비 36,532 18,480 18,052

1.일반수용비 18,532 6,480 12,052
(성립전_2추)급식 소모품구입 : 

12,052,000 =
12,052,000

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 12,000 6,000 6,000 (성립전_2추)가스비 : 6,000,000 = 6,000,000

7.급식기구확충비 1,456 0 1,456

1.비품구입비 1,456 0 1,456
(성립전_2추)제습기 구입  : 1,456,000원

*1대=
1,456,000

8.대체인건비 768 768 0

1.기간제근로자인건비 768 768 0

9.영양실무사인건비 20,272 17,735 2,537

1.공무직인건비 18,147 16,340 1,807 (성립전_2추)근속수당 : 585,000 = 585,000

(성립전_2추)면허수당 : 256,000 = 256,000

(성립전_2추)급식비 : 349,000 = 349,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 117,000 = 117,000

(성립전_2추)정기상여수당 : 500,000 = 500,000

2.맞춤형복지비 650 650 0
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예산액
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3.공무직법정부담금 1,475 745 730
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 730,000

 =
730,000

2.기숙사 관리 161,979 161,979 0

1.기숙사운영 161,979 161,979 0

1.기숙사운영비 46,462 46,462 0

1.일반수용비 13,556 13,556 0

2.전기요금 15,106 15,106 0

3.상하수도료 7,000 7,000 0

4.연료비 7,000 7,000 0

5.학생복지비 800 800 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.기숙사직원인건비 115,517 115,517 0

1.공무직인건비 104,846 104,846 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.공무직법정부담금 9,021 9,021 0

3.보건관리 20,803 19,992 811

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,907 8,096 811

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 1,222 1,556 -334

1.학생복지비 1,222 1,556 -334 학생건강검사 : -23,000 = -23,000

소변검사 : -3,000 = -3,000

결핵검사 : -308,000 = -308,000

3.보건실운영 3,866 3,840 26

1.일반수용비 1,914 1,080 834 보건실 물품구입 : 834,000 = 834,000

2.교직원복지비 60 60 0

3.학생복지비 1,692 2,500 -808 약품구입 : -808,000 = -808,000

4.비품구입비 200 200 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영지원금
700 700 0
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사업 경정

예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

5.산업안전보건 법적수행업무 

용역지원금
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.여학생 위생용품 구입지원금 1,119 0 1,119

1.일반수용비 1,119 0 1,119
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입비 : 

19,980원*56명=
1,119,000

2.학교환경위생관리 11,896 11,896 0

1.먹는물관리 5,296 5,296 0

1.일반수용비 5,296 5,296 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.공기청정기운영 지원금 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 22,736 22,661 75

1.학생복지운영 22,736 22,661 75

1.졸업앨범제작 5,440 5,440 0

1.교육운영비 0 5,440 -5,440 졸업앨범제작 : -5,440,000 = -5,440,000

2.학생복지비 5,440 0 5,440 졸업앨범제작 : 5,440,000 = 5,440,000

2.학생교과서구입 9,896 9,221 675

1.교육운영비 9,896 9,221 675 교과용 도서지원금 : 675,000 = 675,000

4.전북에듀페이(입학지원금) 지

원금
7,400 8,000 -600

1.학생복지비 7,400 8,000 -600 입학지원금 : -600,000 = -600,000

3.기본적 교육활동 158,487 148,156 10,331

1.교과 활동 68,596 67,276 1,320

1.교과활동지원 18,916 17,916 1,000

1.보결수업관리 500 500 0

1.기타수당 500 500 0
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2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 560 560 0

3.기초학력협력교사 인건비 지

원
2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

4.교과보충 프로그램 운영지원

금
12,640 12,640 0

1.기타수당 10,080 10,080 0

2.교육운영비 2,340 2,340 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

5.기초학력 쑥쑥 테마캠프 운영

지원금
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교재 등 물품구입 : 250,000

원*2교과=
500,000

(성립전_2추)식비 및 갖식비 : 10,000원

*25명*2회=
500,000

2.사회 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.수학 교과활동 7,000 7,000 0

1.수학중점학교 운영지원금 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기술가정 교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기후변화교육 운영지원금 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0
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1.교육운영비 380 380 0

6.예술 교과활동 7,600 7,600 0

1.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.학교예술교육지원사업 보조금 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,672 3,672 0

2.교육운영비 1,328 1,328 0

7.외국어 교과활동 23,000 20,000 3,000

1.외국어학습 프로그램 운영지

원금
3,000 0 3,000

1.운영수당 2,571 0 2,571 (성립전_2추)강사비 : 90,000원*7명*2일= 1,260,000

강사비 : 1,311,000 = 1,311,000

2.교육운영비 429 0 429 식비 : -1,404,000 = -1,404,000

(성립전_2추)식비 : 6,000원*6식*39명= 1,404,000

(성립전_2추)영어캠프 교재 제작비 : 

11,200원*30명=
336,000

영어캠프 교재 제작비 : -336,000 = -336,000

영어의날 물품구입 : 429,000 = 429,000

2.영어중점학교 운영지원금 20,000 20,000 0

1.운영수당 1,204 1,204 0

2.교육운영비 18,304 18,296 8 영어캠프 운영경비 : 153,000 = 153,000

멘토멘티 도서구입 : -163,000 = -163,000

팅커벨 등 구독료 : 18,000 = 18,000

3.비품구입비 492 500 -8 더빙용 마이크 구입 : -8,000 = -8,000

8.선택 교과활동 5,900 8,580 -2,680

1.기타교과운영 4,480 4,480 0

1.운영수당 4,480 4,480 0
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2.마음공부 교과활동 1,420 4,100 -2,680

1.운영수당 1,200 2,400 -1,200 마음공부 강사비 : -1,200,000 = -1,200,000

2.교육운영비 220 1,700 -1,480 교과운영 물품 및 간식비 : -500,000 = -500,000

마음공부 책자 인쇄 : -980,000 = -980,000

9.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.SW AI교육 교구구입 지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 84,131 75,184 8,947

1.자율활동 16,380 12,050 4,330

1.학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.서송골문화축제 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.기숙사자치활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

7.창체교육활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

8.스포츠클럽활동 시설이용 지

원금
3,650 3,650 0

1.비품구입비 3,650 3,650 0

9.인문학대전 교육활동 4,330 0 4,330
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1.여비 64 0 64 인솔교사 여비 : 16,000원*4명= 64,000

2.교육운영비 4,266 0 4,266 차량임차료 : 770,000원*2대= 1,540,000

식비 및 간식비 : 16,000원*72명= 1,152,000

활동프로그램 경비 : 21,860원*72명= 1,574,000

2.현장체험학습활동 35,901 34,684 1,217

1.자연인문체험학습 31,000 21,500 9,500

1.여비 3,250 3,500 -250 인솔교사여비 : -250,000 = -250,000

2.교육운영비 17,750 18,000 -250 숙박비 : 2,219,000 = 2,219,000

식비 및 간식비 : -1,292,000 = -1,292,000

차량임차료 : -1,076,000 = -1,076,000

입장료외 : -101,000 = -101,000

3.학생복지비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)현장체험학습 지원금(2학년)

 : 10,000,000 =
10,000,000

2.1학년마음공부체험학습 4,901 5,820 -919

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : -200,000 = -200,000

2.여비 572 700 -128 인솔교사여비 : -128,000 = -128,000

3.교육운영비 4,329 4,920 -591 식비 : -160,000 = -160,000

의약품등 기타 경비 : 76,000 = 76,000

간식비 : -20,000 = -20,000

활동프로그램 경비 : -465,000 = -465,000

체험문집 및 문구류 : -22,000 = -22,000

3.인문학대전 체험학습 0 7,364 -7,364

1.여비 0 980 -980 인솔교사여비 : -980,000 = -980,000

2.교육운영비 0 6,384 -6,384 프로그램 활동경비 : -560,000 = -560,000

식비 및 간식비 : -1,792,000 = -1,792,000

차량임차료 : -2,688,000 = -2,688,000

입장료외 : -1,120,000 = -1,120,000

약품(멀미약 등) 구입 : -224,000 = -224,000

3.[국고]동아리활동 22,400 19,000 3,400
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[국고]청소년비즈쿨 운영보조

금
14,000 12,600 1,400

1.기타수당 5,000 4,000 1,000
(성립전_2추)업무지원수당 : 50,000원*2명

*10월=
1,000,000

2.일반수용비 200 200 0

3.운영수당 2,400 3,120 -720 외부강사료 : -720,000 = -720,000

4.교육운영비 5,000 3,880 1,120 버스임차료 : 320,000 = 320,000

식비 : -132,000 = -132,000

간식비 : 595,000 = 595,000

도서구입비 : -585,000 = -585,000

(성립전_2추)체험활동비 : 4,000원*100명= 400,000

체험활동비 : 522,000 = 522,000

5.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

3.학교스포츠클럽 활동비 지원

금
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)축구공 등 소모품 구입 : 

500,000원*4종=
2,000,000

4.학교체육활성화 운영지원금 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.진로활동 9,450 9,450 0

1.진로체험활동 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.진로체험프로그램 운영지원금 3,460 3,460 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 460 460 0

3.교과서들고 진로여행 지원금 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.중3 진로연계교육 지원금 1,390 1,390 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 190 190 0

3.자유학기(년) 활동 5,760 5,696 64

1.자유학기(년)제활동 5,760 5,696 64

1.자유학년제운영 지원금 5,760 5,696 64

1.운영수당 936 936 0

2.교육운영비 4,704 4,640 64 수학과 수업활동비 : 64,000 = 64,000

3.목적사업업무추진비 120 120 0

4.선택적 교육활동 101,205 113,154 -11,949

1.방과후학교 운영 74,059 86,008 -11,949

1.방과후학교운영 74,059 86,008 -11,949

1.방과후학교교육 64,459 76,408 -11,949

1.기타수당 10,125 9,504 621 교내 강사료 : 621,000 = 621,000

2.운영수당 43,100 53,240 -10,140 강사료 : -10,140,000 = -10,140,000

3.교육운영비 7,634 11,264 -3,630 재료구입비 : -3,630,000 = -3,630,000

4.학생복지비 3,600 2,400 1,200
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원

금 : 1,200,000 =
1,200,000

2.농어촌 방과후학교 운영지원

금
9,600 9,600 0

1.일반수용비 5,870 4,600 1,270 복사용지 등 소모품구입 : -50,000 = -50,000

재료구입비(첼로줄 등) : 100,000 = 100,000

악기수리비 : 1,220,000 = 1,220,000

2.운영수당 3,730 5,000 -1,270 강사료 : -1,270,000 = -1,270,000

2.독서활동 27,146 27,146 0

1.독서활동운영 27,146 27,146 0

1.도서구입 6,100 6,100 0

1.도서구입비 6,100 6,100 0

2.도서관운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.사서인건비 17,446 17,446 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 15,803 15,803 0

2.기간제근로자법정부담금 1,643 1,643 0

4.독서토론대회 운영지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 464,317 219,460 244,857

1.교무업무 운영 57,725 57,440 285

1.교무학사운영 57,725 57,440 285

1.교무실무사인건비 42,353 41,798 555

1.공무직인건비 39,067 38,512 555 초과근무수당 : 555,000 = 555,000

2.공무직법정부담금 3,286 3,286 0

2.교무학사운영 3,900 2,800 1,100

1.교육운영비 3,900 2,800 1,100 학교홍보 팜플렛 제작 : 1,100,000 = 1,100,000

3.입학식 및 졸업식 1,512 1,512 0

1.교육운영비 1,512 1,512 0

4.입학전형 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

5.신입생오리엔테이션 3,060 3,060 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.전기요금 400 400 0

3.급식용식재료비 640 640 0

4.교육운영비 820 820 0

6.예비학교 운영 5,900 7,270 -1,370

1.기간제근로자인건비 627 1,970 -1,343 사감 및 조리원 인건비 : -1,343,000 = -1,343,000

2.급식용식재료비 1,200 1,500 -300 식재료비 : -300,000 = -300,000

3.교육운영비 4,073 3,800 273 재료비 등 소모품구입 : 635,000 = 635,000

간식비 : -600,000 = -600,000

이불세탁비 : -200,000 = -200,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

봉사자 식대 및 간식비 : -1,000 = -1,000

시설사용료 : 600,000 = 600,000

단체보험료  : -161,000 = -161,000

2.생활지도운영 16,252 17,400 -1,148

1.학생생활상담지도 13,350 15,000 -1,650

1.상담실운영비 350 2,000 -1,650

1.운영수당 350 2,000 -1,650 강사비 : -1,650,000 = -1,650,000

2.위클래스 운영지원금 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.학업중단예방 중점학교 지원

금
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육복지우선지원사업 지원금 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

5.인성교육 중점학교 운영지원

금
7,000 7,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

2.학교폭력예방 1,400 1,400 0

1.학교폭력 예방학교 운영지원

금
1,400 1,400 0

1.운영수당 1,240 1,240 0

2.교육운영비 160 160 0

3.학생안전교육 1,502 1,000 502

1.안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.체험중심 안전교육 체험 지원

금
502 0 502

1.교육운영비 502 0 502
(성립전_2추)차량임차료 : 770,000원*1대

*50%=
385,000

(성립전_2추)체험활동비 : 3,000원*39명= 117,000
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3.연구학교 운영 146,620 138,620 8,000

1.연구학교운영 146,620 138,620 8,000

1.대안교육 우수프로그램운영 

보조금
36,000 36,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 30,302 30,300 2 예절과 차 구입 : -500,000 = -500,000

교육활동결과 학습지 제작 : -31,000 = -31,000

한마음축제 시상품비 : -8,000 = -8,000

1학년 마음공부 식대 및 간식비 : -17,000

 =
-17,000

1학년 마음공부 숙박비 : -50,000 = -50,000

인문체험학습 활동비 : 617,000 = 617,000

수학과학의날 식비  : 35,000 = 35,000

수학과학의날 간식비 : -44,000 = -44,000

3.도서구입비 1,198 1,200 -2 한책읽기 도서구입 : -2,000 = -2,000

2.교과교실제(선진형) 운영지원

금
15,820 15,820 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 12,300 12,300 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

3.민주시민교육 운영지원금 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

4.디지털 선도학교 운영지원금 80,000 80,000 0

1.기타수당 4,680 3,816 864 강사비 : 864,000 = 864,000

2.일반수용비 0 1,600 -1,600 대관료 : -1,600,000 = -1,600,000

3.운영수당 21,488 20,136 1,352 외부 강사비 : 1,352,000 = 1,352,000

4.교육운영비 49,656 50,337 -681
AI코스웨어 등 에듀테크 운영비 : 

4,264,000 =
4,264,000

자료 제작비 : -5,917,000 = -5,917,000

도서구입 : 972,000 = 972,000

5.기간제근로자법정부담금 176 111 65 튜터 고용보험료 : 65,000 = 65,000
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6.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

5.두드림학교 운영지원금 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

6.지평선 생태전환 프로젝트 운

영지원금
800 800 0

1.운영수당 680 0 680 강사비 : 680,000 = 680,000

2.교육운영비 120 800 -680 간식비 : -120,000 = -120,000

프로젝트 체험비 : -560,000 = -560,000

7.교육과정속 꿈이야기 운영지

원금
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.진로프로젝트 운영지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.IB 관심학교 운영지원금 8,000 0 8,000

1.일반수용비 2,910 0 2,910
(성립전_2추)온라인 연수지원비 : 83,330

원*6명=
500,000

(성립전_2추)홍보물 제작비 : 1,213,000원

*1회=
1,213,000

홍보물 제작비 : -213,000 = -213,000

도서구입비 : 21,000 = 21,000

(성립전_2추)도서구입비 : 12,400원*8종

*14명=
1,389,000

2.운영수당 800 0 800 외부 강사료 : 200,000 = 200,000

(성립전_2추)외부 강사료 : 200,000원*3회

=
600,000

3.여비 400 0 400 선진지 견학 출장비 : 400,000 = 400,000

4.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)프로젝트 교구구입 : 404,000

원*2과목=
808,000

프로젝트 교구구입 : -208,000 = -208,000

5.목적사업업무추진비 290 0 290
(성립전_2추)교사 협의회비 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_2추)교사 워크숍 식,간식비 : 

30,000원*3명=
90,000

6.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)IB 게시판 조성 : 800,000원

*4과목=
3,200,000

IB 게시판 조성 : -200,000 = -200,000

4.학습지원실 운영 6,000 6,000 0
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1.정보화실운영 6,000 6,000 0

1.학교정보화지원 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

5.교육여건 개선 237,720 0 237,720

1.교육환경개선 237,720 0 237,720

1.여건 개선사업 지원금 237,720 0 237,720

1.일반수용비 138,720 0 138,720
(성립전_2추)화장실 융복합 살균탈취 제습

기 설치 : 39,600,000원*1식=
39,600,000

(성립전_2추)디자인 울타리 설치 : 

99,120,000원*1식=
99,120,000

2.비품구입비 99,000 0 99,000
(성립전_2추)기숙사 학생용 가구세트 구입

 : 825,000원*120세트=
99,000,000

6.학교 일반운영 142,681 126,563 16,118

1.학교기관 운영 33,024 31,324 1,700

1.부서기본운영 33,024 31,324 1,700

1.교장실운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.행정실운영 27,736 27,524 212

1.일반수용비 23,524 23,524 0

2.여비 972 1,000 -28 관내외 출장여비 : -28,000 = -28,000

3.교직원복지비 240 0 240 특근매식대 : 8,000원*30회= 240,000

4.일반업무추진비 2,500 2,500 0

5.비품구입비 500 500 0

3.교무실운영 4,788 3,300 1,488

1.여비 2,988 1,500 1,488 관내외 출장여비 : 1,488,000 = 1,488,000

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 107,607 93,189 14,418

1.학교시설장비유지 107,607 93,189 14,418

1.공공요금및제세공과금 50,550 43,450 7,100

1.전기요금 38,300 31,200 7,100 전기요금 : 7,100,000 = 7,100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 10,250 10,250 0

2.시설관리용역 6,586 6,586 0

1.일반수용비 6,586 6,586 0

3.시설일반관리 34,089 26,771 7,318

1.일반수용비 34,089 26,771 7,318 시설소모품구입비 : 1,168,000 = 1,168,000

소규모수선비 : 6,000,000 = 6,000,000

학교급식실 청소용역비 : 150,000 = 150,000

4.화장실관리 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0

5.당직관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

6.폐기물처리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

7.학교체육시설 개방 지원금 1,932 1,932 0

1.전기요금 1,932 1,932 0

8.불법촬영카메라 탐지 지원금 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

9.관용차량관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.연료비 600 600 0

3.기타공공요금 800 800 0

3.학교운영 협력 2,050 2,050 0

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 0 500 학부모행사용품구입 : 500,000 = 500,000

2.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000 = -200,000

3.일반업무추진비 0 300 -300 학부모행사용품구입 : -300,000 = -300,000

2.학부모 학교참여지원금 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 50,020 0 50,020

1.시설확충 및 개선 50,020 0 50,020

1.시설확충및개선 50,020 0 50,020

1.옥상 방수공사 지원금 24,820 0 24,820

1.시설비 24,820 0 24,820
(성립전_2추)옥상 방수공사 : 12,410,000

원*2실=
24,820,000

2.데크 보수공사 지원금 25,200 0 25,200

1.시설비 25,200 0 25,200
(성립전_2추)테크 보수공사 : 25,200,000

원*1식=
25,200,000

세출합계 3,113,983 2,712,928 401,055
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